ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2020.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Voto de Aplauso ao Exmº.

Sr. Governo do Estado da Paraíba,

Secretário de Segurança Sr. Jean

Francisco Bezerra Nunes, e em

especial ao Exmº. Sr. Cel. Campos

e toda sua Equipe, em virtude do

êxito na operação em combate ao

crime organizado, no município de

Coremas, neste Estado.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e

ouvido o plenário, que seja encaminhado Votos de

Aplausos ao Exmº. Sr. Governo do Estado da Paraíba,

Secretário de Segurança Sr. Jean Francisco Bezerra

Nunes, e em especial ao Sr. Cel. Campos e toda sua

Equipe, em virtude do êxito na operação em combate ao

crime organizado, no município de Coremas, neste

Estado

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 23 de setembro de 2020.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

11.534

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa homenagear o Sr. Cel.

Campos e toda sua Equipe, conjuntamente aos batalhões,

Secretaria de Segurança Pública e Governo do Estado,

obtiveram êxito na operação em combate ao crime organizado,

no município de Coremas.

Nossa brilhante Policia Militar trabalhando em

conjunto, montaram um grande cerco em várias cidades do

sertão, com a atuação do Grupamento Especializado de

Operações em Área de Caatinga (GEOsAC), Grupamento de Ações

Táticas Especiais (GATE), Batalhão de Polícia Ambiental

(BPAmb), 12º Batalhão e 13º Batalhão, com o auxílio do

Grupamento Tático Aéreo (GTA) da Secretaria de Segurança

e Defesa Social e Governo do Estado obtiveram êxito e

localizaram a quadrilha que explodiu banco do sertão da

Paraíba, apreenderam arsenal do crime e recupera mais de

28 mil reais. Razão estas, pela qual merecem receber esta

homenagem. É com muita alegria que encaminho através desta

Casa Legislativa o nosso Voto de Aplauso.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer ao Exmº.

Sr. Governo do Estado da Paraíba, Secretário de Segurança

Sr. Jean Francisco Bezerra Nunes, e em especial ao Exmº.

Sr. Cel. Campos e toda equipe.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, de 23 de setembro de 2020.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual